desta forma, haveria a pulverização da água e a consequente diminuição dos gastos.  

O custo das funcionárias foi calculado anualmente. Os salários são R$ 670,00 

(seiscentos e setenta reais) cada. O Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) é 8% 

(oito por cento) de R$ 17.866,67 (dezessete mil oitocentos e sessenta e seis reais e sessenta e 

sete centavos) da soma dos salários, 13º salário, férias e 1/3 de férias do ano, resultando em 

R$ 1.429,33 (um mil quatrocentos e vinte e nove reais e trinta e três centavos). O custo total 

das funcionárias (R$ 19.296,00) dividido pelos 12 (doze) meses do ano dá R$ 1.608,00 (um 

mil seiscentos e oito reais), rateados pelos banhos dados por mês (280), encontrou-se um 

custo unitário por banho de R$ 5,74 (cinco reais e setenta e quatro centavos). 

Foram rateados R$ 300,00 (trezentos reais) de combustível gastos por mês com 

transporte dos animais dos clientes com pacotes fixos, ou seja, que pagam mensalmente a

[...]

levantado, então, através de documentos fornecidos pelo proprietário, o fluxo de caixa da 

empresa, sendo utilizados dados de julho de 2011 a junho de 2012. 

Através de uma análise do fluxo de caixa (Tabela 17), nota-se que as despesas da 

empresa superam as receitas em R$ 22.992,20 (vinte e dois mil novecentos e noventa e dois 

reais e vinte centavos) anuais, o que totaliza R$ 1.916,02 (um mil novecentos e dezesseis reais 

e dois centavos) por mês. Isso acontece porque a empresa trabalha com preços que não são 

suficientes para cobrir seus custos e despesas.  

Assim fica confirmada a hipótese levantada de que a empresa não opera dentro de uma

[...]

3 - Total de Saídas R$        (125.552,73) 
4 - Entradas (-) Saídas R$          (22.992,20) 
5 - Saldo Final R$          (22.992,20) 
Fonte: Elaborada pelo autor a partir de dados obtidos com a pesquisa 

Foi feito um rateio das despesas fixas mensais, que somam um total de R$ 6.358,01 

(seis mil trezentos e cinqüenta e oito reais e um centavo), proporcionalmente à participação de 

cada departamento na receita bruta total, descontados os custos da empresa. Do valor que 

coube à prestação de serviços, ou seja, 35% (R$ 1.986,89), foram subtraídos: os impostos, 

referentes à venda de mercadorias, por não pertencerem a este centro de custo;

[...]

(=) Ponto de Equilíbrio Contábil 266,90 
Fonte: Elaborada pelo autor a partir de dados obtidos com a pesquisa 

Trabalhando com os novos preços, os mesmos custos e despesas fixas e a mesma 

quantidade de serviços por mês, a empresa obterá lucro na prestação de serviços de R$ 236,26 

(duzentos e trinta e seis reais e vinte e seis centavos). Para aumentar a lucratividade, deve-se 

diminuir custos e despesas fixas e aumentar a quantidade de banhos/tosas da empresa. 

Tabela 22 - Cálculo do Lucro Operacional Líquido 
Receita Média  R$        6.346,67 
(-) Custos e Despesas Variáveis Totais R$      (1.297,72)